
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.5
 

 

 

 

Determina del Commissario Straordinario 

24.0135 del 16/04/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO: Riconoscimento crediti formativi per gli Ingegneri relativamente ai 5 eventi 

formativi “Città territori e paesaggi in trasformazione. L’Urbanistica tra 
integrazione delle conoscenze e innovazione normativa” 
Impegno di Spesa e Liquidazione del contributo per i Diritti di Segreteria in favore 
del Consiglio Nazionale degli Ingegneri.  
 

 

 
l’anno 2024 giorno 16 del mese di aprile, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
Il Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T., Salvatore Refolo   

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R n.1604 
del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di Direttore 
Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 
01/03/2021;  

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.5
 

pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTO la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la DDG n. 147 del 29/03/2023 con la quale è stata approvata la variazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025; 

VISTA la Determina del Commissario Straordinario di ASSET n. 725 del 29/12/2023 con la quale 
è stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
e il bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07/11/2023, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.100 del 09/11/2023, recante “Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario n.593 del 09/11/2023, di presa d’atto della 
nomina suddetta ed insediamento del Gen. Salvatore Refolo quale Commissario 
Straordinario dell’Agenzia, a decorrere dalla data di adozione della medesima determina 
commissariale; 

Premesso che 

- Il Consiglio Nazionale degli Ingegneri, ente pubblico non economico sottoposto alla vigilanza del 
Ministero della Giustizia, è l’organismo di rappresentanza istituzionale a livello nazionale degli 
interessi della categoria professionale degli Ingegneri che, tra l’altro, ha come funzione la 
formazione e l’aggiornamento degli iscritti nei rispettivi Albi Provinciali; 

- Gli ingegneri iscritti ai relativi ordini professionali provinciali, ai sensi dell’art. 1 del DPR 137 del 7 
agosto 2012, sono soggetti all’obbligo dell’aggiornamento della competenza professionale, 
secondo le norme del suddetto Decreto e del Regolamento per l’aggiornamento della 
competenza professionale pubblicato su Bollettino del Ministero di Grazia e Giustizia n. 13 del 
15/7/2023, incluse le linee di indirizzo del Consiglio Nazionale degli Ingegneri; 

- Ai sensi dell’art. 4, co. 4.12 delle linee di indirizzo per l’aggiornamento delle competenze 
professionali – Testo Unico 2018 – il Consiglio Nazionale degli Ingegneri ha la facoltà di 
concludere, a livello nazionale, convenzioni-quadro con rappresentanze nazionali di Enti locali, 
amministrazioni pubbliche, associazioni imprenditoriali e soggetti privati per il riconoscimento di 
CFP per le attività di formazione erogate agli iscritti; 

- con nota Prot. U-ss/424/2023 del 16/01/2023 è stata rinnovata la “Convenzione per 
l'aggiornamento della competenza professionale per gli iscritti all'Albo degli Ingegneri che 
svolgono attività di lavoro dipendente presso ASSET Regione Puglia” che consente il 
riconoscimento delle attività formative organizzate dell’ASSET e Regione Puglia;  



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.5
 

- Con nota Prot. U-rsp/1557/2023 del 10/02/2023 il Consiglio Nazionale degli Ingegneri (CNI) ha 
comunicato il riconoscimento di 3 CFP per gli Ingegneri che hanno partecipato all’evento 
formativo dal titolo “PNRR e Pianificazione del territorio” promosso da ASSET e Regione Puglia e 
svolto il giorno 2 febbraio 2023; con stessa nota il CNI ha richiesto il versamento di un contributo 
per “Diritti di Segreteria” pari a € 150,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 183,00; 

- Con nota Prot. U-ss/5720/2023 del 11/05/2023 il Consiglio Nazionale degli Ingegneri (CNI) ha 
comunicato il riconoscimento di 3 CFP per gli Ingegneri che hanno partecipato all’evento 
formativo dal titolo “Paesaggio e sicurezza ambientale” promosso da ASSET e Regione Puglia e 
svolto il giorno 23 marzo 2023; con stessa nota il CNI ha richiesto il versamento di un contributo 
per “Diritti di Segreteria” pari a € 150,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 183,00; 

- Con nota Prot. U-ss/5719/2023 del 11/05/2023 il Consiglio Nazionale degli Ingegneri (CNI) ha 
comunicato il riconoscimento di 3 CFP per gli Ingegneri che hanno partecipato all’evento 
formativo dal titolo “Cultura e rigenerazione urbana” promosso da ASSET e Regione Puglia e 
svolto il giorno 27 aprile 2023; con stessa nota il CNI ha richiesto il versamento di un contributo 
per “Diritti di Segreteria” pari a € 150,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 183,00; 

- Con nota Prot. U-ss/3321/2024 del 18/03/2024 il Consiglio Nazionale degli Ingegneri (CNI) ha 
comunicato il riconoscimento di 3 CFP per gli Ingegneri che hanno partecipato all’evento 
formativo dal titolo “Città e cambiamenti climatici” promosso da ASSET e Regione Puglia e svolto 
il giorno 26 maggio 2023; con stessa nota il CNI ha richiesto il versamento di un contributo per 
“Diritti di Segreteria” pari a € 150,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 183,00; 

- Con nota Prot. U-rsp/8792/2023 del 05/07/2023 il Consiglio Nazionale degli Ingegneri (CNI) ha 
comunicato il riconoscimento di 3 CFP per gli Ingegneri che hanno partecipato all’evento 
formativo dal titolo “Urbanistica, vivibilità e accessibilità” promosso da ASSET e Regione Puglia e 
svolto il giorno 22 giugno febbraio 2023; con stessa nota il CNI ha richiesto il versamento di un 
contributo per “Diritti di Segreteria” pari a € 150,00 oltre IVA (22%), per un totale di € 183,00; 

 

Precisato che 

- il CNI ha provveduto ad inviare la fattura elettronica TD01 n. 46/BS del 20/03/2024 acquisita al 
Prot. ASSET n. AOO_1/1300 del 26/03/2024, per un importo pari ad € 750,00 (euro 
settecentocinquanta/00) oltre IVA al 22% per complessivi € 165,00 (euro 
centosessantacinque/00); 

- è stata accertata la regolarità contabile degli importi oggetto di fatturazione nonché la correttezza 
dei servizi e dei relativi importi;  

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INPS_INPS_40077138 del 
08/03/2024, attesta la regolarità contributiva della FONDAZIONE CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI 
INGEGNERI, con validità fino al 06/07/2024; 

- in data 27/03/2024 si è provveduto ad accertare l’assenza di annotazioni riservate a carico 
dell’operatore economico; 

- l’art. 1 c. 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) ha novellato l’art. 17 – ter del D.P.R. 
633/1972, introducendo il nuovo meccanismo dello “Split Payment”, in base al quale per le 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.5
 

cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della P.A., l’Iva deve essere versata 
a cura dell’Ente Pubblico; 

Dato atto che 

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 915,00 (euro novecentoquindici 
/00), per la quale è stata verificata la disponibilità nel bilancio dell’ASSET; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di provvedere all’impegno e immediata liquidazione in favore del Consiglio Nazionale degli 
Ingegneri delle spese di cui ai contributi per “Diritti di Segreteria” pari a € 750,00;  

- di provvedere al versamento dell’IVA pari a € 165,00 (euro centosessantacinque/00), in base alla 
normativa dello split payment, nei termini previsti;  

- di provvedere alla spesa complessiva di € 915,00 (euro novecento quindici/) con le risorse del 
bilancio di previsione 2024-2026 dell’ASSET; 

- di notificare il presente provvedimento al Responsabile unico per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.5
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento: 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  
 

 
il funzionario istruttore 

Giovanna Mangialardi 
 
 

Si attesta che la somma complessiva di € 915,00 (euro novecento quindici /00) IVA inclusa come 
per legge, ove dovuta, rientra nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2024- 2026 dell’ASSET 
trovando disponibilità nella voce Oneri diversi di gestione. 
 
Inoltre si attesta la relativa copertura finanziaria. 
 

 
E.Q Contabilità, bilancio e personale 

 Tatiana De Sandi 
 

 
Il Commissario Straordinario 

 Salvatore REFOLO 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 16/04/2024 al 01/05/2024 
 

il responsabile dell’albo online 
Patrizia Giaquinto  

 
 

 


